

Universidad Autónoma de Baja California Instituto de Investigación y Desarrollo Educativo



Acta de Reunión ordinaria del Comité de Estudios de Posgrado

El jueves 14 de diciembre de 2023 a las 10:00 horas, se convocó a una reunión extraordinaria al Comité de Estudios de Posgrado (CEP) Dres. Edna Luna Serrano, Rubí Surema Peniche Cetzal, Graciela Cordero Arroyo, Sergio Gerardo Malaga Villegas y Juan Carlos Rodríguez Macías, en la sala 300 bajo el siguiente:

Orden del día

- 1. Bienvenida
- 2. Convocatoria para ingreso al programa de la MCE 2024-2026
- 3. Programa de maestría profesionalizante
- 4. Asuntos generales

La Dra. Edna Luna en su calidad de Presidente del Comité agradeció a los integrantes su asistencia. Posterior a la bienvenida, la Dra. Rubí Surema Peniche Cetzal, Coordinadora de la CIP, dio lectura al orden del día; luego de haberse concluido el diálogo sobre los temas, se establecieron los siguientes:

ACUERDOS

1. Convocatoria para ingreso al programa de la MCE 2024-2026

- Revisar y ajustar la información en congruencia con los nuevos criterios del SNP del CONAHCYT.
- El examen diseñado por el IIDE será el empleado en el proceso de selección de los aspirantes de la MCE.
- Las fechas del calendario respecto del proceso de selección de la MCE se presentan en la siguiente tabla.

Actividad	Fecha	Lugar
Recepción de expediente con	09 de enero al 3 de mayo de 2024 en horario laboral	IIDE
documentos.		
Examen de selección	14 de mayo de 2024	IIDE
Publicación de los aspirantes que pasan	10 de junio de 2024	Página web
a la etapa de entrevista.		
Entrevista de los aspirantes con		
investigadores e integrantes del Comité	Del 11 al 21 de junio de 2024	IIDE.
de Estudios de Posgrado.		
Publicación de la lista final de aspirantes	27 de junio de 2024	Página web
aceptados		
Integración de expedientes para la		IIDE
postulación de aspirantes a la	Por definir	
convocatoria de becas CONAHCyT		
(Con base en los lineamientos vigentes)		
Inicio de clases.	09 de septiembre de 2024	IIDE

- Proceder a identificar las áreas de oportunidad de los componentes del examen (especialmente la extensión). Lo que involucra conformar los comités respectivos.
- El costo del programa es de \$ 3,776.00 pesos M.N. por cuatrimestre, el cual continuará hasta diciembre de 2025.

2. Programa de maestría profesionalizante.

- El plan de estudios se orientará a la educación básica y a la educación media superior; el programa será autofinanciable y en línea.
- Conformar dos comités para iniciar los trabajos de la propuesta:
 - 1. Comité para Estudio de factibilidad. Responsable Dr. Sergio Gerardo Malaga Villegas; en próximas fechas, el Dr. Malaga dará a conocer a los colaboradores del comité.
 - Comité de Diseño curricular. La Dra. Graciela Cordero convocará al equipo base de trabajo: Dr. Sergio Gerardo Malaga Villegas, Dr. Juan Páez Cárdenas, Dra. Rubí Surema Peniche Cetzal y

Dra. Guadalupe Tinajero Villavicencio. En esta sesión preparatoria, analizarán posibles demandas o intereses formativos del profesorado tanto de educación básica como de media superior.

3. La Dra. Edna Luna convocará en el mes de enero de 2024, a reunión de docencia para exponer los temas asociados a la propuesta del programa, así mismo, coordinará en general los avances del trabajo. En esa sesión, se presentará al pleno las consideraciones y propuestas elaboradas por el grupo de diseño curricular para la toma de decisiones.

3. Asuntos Generales

Convocatorias para reuniones de CEP y acuerdo

La Dra. Edna Luna propuso a la CEP que, durante su gestión, la Dra. Rubí Peniche presida en lo sucesivo las reuniones de CEP, con el propósito de atender de forma expedita los temas y necesidades de los programas del posgrado, a lo cual los integrantes de la comisión estuvieron de acuerdo.

Modificaciones de Comités de tesis del CA del MIDE.

A solicitud expresa del Dr. Juan Carlos Rodríguez Macías, responsable del CA del MIDE, se aprueban las modificaciones en los siguientes comités de tesis de la MCE:

- Incorporar a la Dra. Maday Alicia Coronel Santos en el Comité de tesis de la estudiante Liliana Parra González y dar de baja a la Dra. Edna Luna Serrano debido a las nuevas responsabilidades comprometidas en el cargo de la Dirección del IIDE.
- Integrar a la Dra. Maday Coronel en el Comité de tesis del estudiante Brando Bernal Baldenebro para fortalecer el trabajo colegiado en el CA del MIDE así como aportar a la formación de nuevos investigadores.

• Reasignación de estudiantes de la MCE.

Reasignar administrativamente a la estudiante Yessenia Yvveth Morelos Sepulveda a la Dra. Edna Luna Serrano, hasta el cuatrimestre 2024-8.

Reasignar administrativamente a la estudiante Brenda Saucedo Aranda a la Dra. Graciela Cordero Arroyo, hasta el cuatrimestre 2024-8.

Agenda CIP 2024

- 1. La Dra. Rubí Peniche organizará la agenda de trabajo de la CIP.
- El Dr. Sergio Malaga coordinará el Seminario de Investigación Educativa en el mes de enero de 2024.

La reunión concluyó a las 11:10 horas

Firmaron los presentes:

Dra. Edna Luna Serrano

Dra. Rubí Surema Peniche Cetzal

Dra. Graciela Cordero Arroyo

Dr. Sergio Gerardo Malaga Villegas

Dr. Juan Carlos Rodríguez Macías